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1 OSTATNIEJ CHWILI
W Mogunc» !

PARYŻ, 21. III. (R) — Od
działy 3. armii amerykańskiej 
zdobyły wczoraj miasta Worme 
oraz weszły do Moguncji.

LONDYN, 21. III. (R) — Kwa 
tera główna wojsk ekspedycyj
nych zwróciła się wczoraj z wez 
waniem do ludności cywilnej 
oraz robotników cudzoziemców

Nr. 58

N i e b e zpieczenstwo 
pustego fotela

(Red.) — Sprawa utworzenia,, prze
widzianego postanowieniami w Jałcie 
„tymozasowego rządu jedności. naro- 
dowej”, natrafia nadal na poważne 
trudności. —■ Jakkolwiek przywódcy 
trzech wielkich mocarstw osiągnęli — 
« nrzunajmniej tak twierdzili — „peł
ne porozumienie”, okazało się, że 
ugoda ta polegała na ubraniu wyni
ków konferencji w słowa i frazesy, 
które każda ze. stron skłonna jest ina- 
«zej interpretować. Różnice w inter
pretacji są zaś tak poważne, że na
suwają zasadnicze wątpliwości, czy 
naprawdę o jakimś kompromisie, czy 
o zgodzie można mówić, czy też nadal 
świat pozostanie biernym obserwato
rem faktów dokonanych i jednostron
nych dyktatów

Państwa anglosaskie, zdając sobie 
sprawę z widocznego faktu, że nie 
wywiązały się ze swych zobowiązań 
icżględ-em Polski, starały się i starają 
się nadal przynajmniej o „zacnowanie 
twarzy”} o czym tak szeroko pisano. 
Rosja natomiast nie wykazuje skłon
ności, by zgodzić się na tę formę i 
wywołać wrażenie, że na jakimkol
wiek punkcie, ustąpiła, mocarstwom 
zachodnim. Należy podkreślić, że o He 
Churchill i Roosevelt oraz prasa, an
glosaska, starały się przekonać opi
nię świata, że decyzje krymskie są w 
rzeczywistości aktem, którym każda 
ze stron poszła na, pewien kom promis 
o tyle ze strony sowieckiej nie po
twierdzono takiego punktu widzenia.

Zgodnie ze swą interpretacją kon
ferencji, w Jałcie, rząd brytyjski stara 
się o to, aby w nowym „rządzie” za
siadali rzeczywiście przedstawiciele 
stronnictw polskich, przebywający na 
uchodżtwie. W tym celu stara się on 
nakłonić znane ze zbytniej usrępliwoś- 
oi, czynniki polskie do wyrażenia zgo
dy ąa podróż do Moskwy i przystą
pienia do obrad z przedstawicielami 
Lublina. Gi ostatni mieliby — w myśl 
koncepcji brytyjskiej — posiadać rów
ne prawa ze wszystkimi innymi dele
gatami^ Władze sowieckie jednak — 
i oczywiście- pozostające pod ich roz
kazami, czynniki lubelskie — nie go
dzą się na taki sp/osób mianowania 
„rządu” i nie zgadzają się ani na 
przyjazd przedstawicieli, polskich z 
Wielkiej Brytanii, ani też — na swo
im zdaniem — degradację „tymczaso
wego rządu3’ lubelskiego. Nawet potę
pione przez Polaków za swą zbytnią 
ustępliwość wobec szantażu Rosji i 
nacisku Wielkiej Brytanii, czynniki 
polskie uznane zostały przez Moskwę 
za nie nadające się na partnerów do 
rozmów, nie mówiąc ju% o tworzeniu 
„rządu”.

W tych warunkach cała sprawa 
wprowadzenia w życie postanowień 
Jałty co do Polski, może być rozwią
zana, w dwojaki jedynie sposób. Albo 
Rosja zdoła przeforsować swój punkt 
widzenia i dobrawszy do komitetu lu
belskiego kilka osobistości, według 
swego uznania, przedstawi to demo
kracjom zachodnim, jako wywiązanie 
się z zawartych umów, albo też — 
jak to przewidywał w Izbie Gmin mi
nister Eden — sprawy zostaną po 
dawnemu, tzn. że Rosja uznawać bę
dzie swój twór jako „rząd polski”, 
Stany Zjednoczone zaś i Wielka Bry
tania, z przeważną większością Na
rodów Zjednoczonych, nie wycofa u- 
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Krwawe walk, pod Szczecinem|
Niemcy jeszcze bronią sie we-Wrocławiu

MOSKWA, 21. III. (Reuter) - 
Na froncie wschodnim wojska 
sowieckie w dalszym ciągu toczą 
zacięte walki o zlikwidowanie 
odosobnionych grup niemieckich

W Prusach Wschodnich oczyszczają 
one pas wzdłuż Zalewu Wiślanego, po 
suwając się zarazem ku południowe- 
mu-zachodowi, w kierunku Brauns
berg i ku północnemu wschodowi

pod Królewiec. We Wrocławiu woj
sku sowieckie toczą ęiężkie walki uli
czne. Niemcy usiłują zaopatrywać 
swą załogę wó Wrocławiu przy po
mocy samolotów transportowych. Na 
głównym froncie wschodnim toczą się 
krwawe walki pod Szczecinom, gdzie 
Niemcy bronią miasta Altdamm i rzu
cili na linię nowe dywizją czołgów.

(ciąg dalszy na str. 4-tejj

Zagłębia Ruhry, ostrzegając, że 
jeżeli nie będą ewakuowali miej 
scowości, wymienionych w ape
lu, narażeni będą na niebezpie
czeństwo. Instr uncja wymienia 
następujące rejony i miasta Du
isburg, Muelheim, Oberhamsten 
Essen ,Gelsenkirchen, Gladbach, 
Bochum, Dortmund i Hagen. — 
Ostrzeżenie naczelnego^ dowódz
twa wojsk alianckich jest radą 
dla wszystkich, którzy chcą oca
lić swoje życie. -- Wspomniane 
rr iasta będą zniszczone przez lot 
nictwo.

BERLIN, 21. III (Transocean) 
Korespondent niemieckiej agen
cji informacyjnej doniósł, że woj 
ska sowieckie rozpoczęły nową 
ofensywę na zach. brzegu Odry.

Niemiecka oferta pokojowa
Co proponował v.Rundstaedt? — Hitler, Goering i Himmler 

mieli być wydani Aliantom
LONDYN, 21 III. (Reuter) — ' 

Dziennik francuski „Paris Soir” ä 
w depeszy z Waszyngtonu poda*  
je następującą wersję oferty zło
żonej przez Rundstaedta gen. 
Eisenhowerowi.

Rundstaedt wzamian za zawiesze
nie broni ofiarować miał natychmia- ; 
stowe rozbrojenie wojsk niemieckich 
na froncie zachodnim, rozbrojenie ar 
mii niemieckiej na wschodzie, w chwi 
li gdy alianci zachodni dojdą do linii 
demarkacyjnej Szczecin. — Wrocław ; 
wydanie aliantom wszy stkich przestęp 
ców wojennych, łącznie z Hitlerem, i 
Goeringiem i Himmlerem ; wypuszcze
nie wszystkich zakładników wraz z 
królem Belgii i osobistościami fran
cuskimi; utworzenie niemieckiego ko
mitetu pokojowego, któryby omówił 
warunki pokoju z analogicznym korni- j

Szef kominternu na czele 
komiteiu bułgarskiego

Sofia, 21.III. (Reuter) Jerzy 
Dymitrow, jeden z oskarżonych w pro
cesie o podpalenie Reichstagu, a na
stępnie szef kominternu został wybra 
ny członkiem komitetu bułgarskiego 
..narodowego frontu patriotycznego”.

Czyja to na‘fta?
DONDYN, 21. III. (Reuter) — Mi

nister Eden oświadczył w Izbie Gmin, j 
źe żadne towarzystwo przemysłowe ■ 
czy brytyjskie, czy to amerykańskie 
lub sowieckie nie otrzymało w czasie 
obecnej wojny żadnej koncesji nafto
wej w Persji Północnej.

tetem alianckim. Na czele komitetu 
niemieckiego stanąć miałby Rund- 
staedt, a w skład jego weszłyby inne 
osobitsości wojskowe oraz związku 
Wolnych Niemców w Moskwie, pod 
przewodnictwem marsz, von Paulusa. 
Weciług dziennika francuskiego te pro 
pozycje miały być przez Rundstaedta 
przedłożone Eisenhowerowi, a oprócz 
tego prez. Rooseveltowi, Stimsonowi, 
(amerykańskiemu ministrowi wojny) 
i zakómunikowne Ijondynowi j Mos
kwie. Eisenhower miał je odrzucić i 
domagać się bezwarunkowej kapitu
lacji

Wrażenie z
NOWY JORK, 21. III. (AP) - 

Dziennikarka Anna Mac Ćor- 
mick umieszcza w „New York 
Times” artykuł o Rumunii.

Reporter ,,Associated Press”, który 
ze zgodą rządu sowieckiego zwiedził 
Budapeszt wraz z kilku dziennikarza
mi alianckimi, podaje pierwsze wra
żenia ze stolicy Rumunii pod nowym 
reżimem.

Obecność dziennikarza alianckiego 
w Bukareszcie uważać należy za do
brą nowinę. Jest to oznaka pewnego 
rozjaśnienia horyzontu na nowym 
,,black out”, który jak nam wiadomo 
przegonił nam po raz drugi to, co 
dzieje się w Europie wschodniej. —■ 
Obiektywne nowe doniesienia z tych 
krajów —■ pisze dalej dziennikarka — 
mogą rozproszyć niepotrzebne wraże
nia, wywołane na skutek pogłosek lub 
płynące z „podziemnych źródeł”. W 
każdym razie dokładne poznanie prze

znania prawowitemu Rządowi Pol
skiemu w Londynie. Trzecie wyjście, 
to jest, by Rosja skłonna była ustą
pić państwom anglosaskim, nie wy
daja się w tej chwili prawdopodobne.

W związku z utworzeniem „rządu 
tymczasowego” — pozostaje sprawa 
przedstawicielstwa Polski na konfe
rencji w San Francisco. Nicbezpieczeń 
stwo „pustego fotela” tj. braku udzia
łu Polski na konferencji w wypadku 
nic utworzenia „rządu”, podkreślane 
było przez prasę światową wielokrot
nie. Nie mniej rozwiązanie tego za
gadnienia jest trudne i nie wydaje 
się realnym projekt zaproszenia za
równo legalnego rządu, jak i komite
tu lubelskiego. Propozycja ta napot- 
kaćby zresztą musiała na energiczny 
sprzeefao Rządu Polskiego.

Wszystkie kombinacje i matactwa 
w związku z tworzeniem „rządu” dla 
Polski interesują nas oczywiście ze 
względu na możliwość dalszych kom
plikacji politycznych, nie wpłyną na
tomiast w żadnym wypadku na. nasze 
stanowisko i nie zmienią naszych po
glądów. Wszyscy bowiem Polacy uzna 
wać mogą tylko taki rząd, tkóry zo
stał zgodnie z konstytucją powołany 
przez Prezydenta RP i który repre
zentuje interesy Państwa.

Ci wszyscy, którzy udaliby się do 
Moskwy, by wziąć udział w „tymcza
sowym rządzie3’, zdobędą sobie w spo
łeczeństwie polskim markę zdrajców 
i obcych agentów Wyrażających inte
resy wrogiego mocarstwa.

Dziennik ,.De Monde” donosi, że 
żony Goeringa i Ribbentropa przybyły 
do Berny 1 że żona Goeringa złożyła 
wizytę pani Clifford Norton, żonie 
brytyjskiego ministra w Szwajcarii.

„Daily Mail” podał wiadomość, że 
w okresie niemieckich prób pokojo
wych kilka dni tern do Sztokholmu 
przybyli Ribbentrop i marsz. Keitel. 
Dziennik komentując tę wiadomość 
podkreśla, źe poniewa^ Ribbentrop 
jest na liście przestępców wojennych 
nie możnaby było z nim pertraktować 
natomiast osoba von Keitla dawałaby 
gwarancję powagi całej tej sprawie.

Bukaresztu
biegu wypadków, warunków i okoli
czności, które wpływają na zdarzenia 
i decyzje mogą stanowić najlepszą 
obronę przeciw pośpiesznym sądom i 
fałszywjm wnioskom. Nic nie jest 
bardziej niekorzystne dla rządu, jak 
brak informacji. Konieczną rzeczą zaś 
jest skuteczna współpraca Narodów 
Zjednoczonych, jeżeli konferencja w 
San Francisco ma przynieść jakieś re
zultaty.

• • •
Równocześnie nadeszły wiadomości 

o rozłamie w rumuńskiej partii chłop 
skiej, której lewe skrzydło żąda od 
swego stronnictwa polityki przyjaż- 
niejszej dla Sowietów.

Napaść komunistycznej 
„Borby” na Turcję

LONDYN, 21. III. (Reuter) — 
Donoszą z Belgradu, że organ 
partii komunistycznej „Borba” 
zaatakował gwałtownie prasę tu
recką za sianie niezgody wśród 
narodów bałkańskich.

„Borba” przytacza artykuł turec
kiego dziennikarza Yałczyna, zamiesz
czony w dzienniku „Tanin”, w któ
rym zarzuca on blokową głowi ańskie-

że chce spowodować rozbiór Gre
cji i zająć Saloniki, a Bułgarię oskar 
ża. o chęć przyłączenia Macedonii i 
Tracji. — „Borba” uważa, że to są 
intrygi godne Gocbbels’a, mające po
różnić narody słowiańskie i Grecję, a 
zarazem Jugosławię i Bułgarię. Na
rwi grecki zachowa przyjaźń do swo
ich sąsiadów, chocia^ koła reakcyjne 
tego kraju mówią podobnie, jak Yal- 
czyn o niebezpieczeństwie z północy, 
aby odwrócić uwagę od trudności we
wnętrznych.
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Moskwa: „komitet ma być „zreorgan zowany" —
„N'ezbrt dobre“ stosunki 

So wiecko - tureckie
Obawy o los Dardaneli

■ riszyng on „chodzi o u
NOWY JORK, 21. III. (PAT) — 

„New York Ileiald Tribune” ogłasza 
korespondencję Andre Vissom w spra
wie utworzenia rządu polskiego, zgod 
nie z uchwałami konferencji krym
skiej. Moskwa, pisze Visson. kładzie 
nacisk na zawarte w tekście uchwał 
wyrażenie, że komitet tymczasowy, 
działający w Polsce ,,powinien być 
zreorganizowany” juważa zatem, że 
komitet ten jest podstawą do utwo

:worzeni b nowego rządu“ 
mitet lubelski będzie miał ostatnie 
słowo w naradacn z polskimi działa
czami demokratycznymi. Dopóki sta
nowisko zachodnich demokracji i Ro
sji nie będą uzgodnione, komitet 
trzech, który ma utworzyć nowy rząd 
polski nie może odbywać narad. Tym 
czasem ,,wielka trójka” chce przy
śpieszyć porozumienie, żeby umożliwić 
nowemu rządowi polskiemu uczest
nictwo w konferencji w S. Francisco.

LONDYN, 21. III. (Reuter) — 
Dziennik „Jorkshire Post”, oma
wiając sprawę stosunków turec
ko - sowieckich stwierdza, że w 
Ankarze wyraża się obawy z po 
w od u tonu os*atn :ch oświadczeń 
radia i prasy sowieckie i w sto
sunku do Turcji.

program wyżywienia miesię znego, o- 
głoszony w tych dniach, stanowi pier
wsze znaczne polepszenie sytuacji w 
Belgii po wyzwoleniu kraju. Agencja 
doda je, że dzienna produkcja kopalń 
węgla osiągnęła, w niektórych dniach 
ub. tygodnia 54 tys. ton. Poprzednio 
produkcja osiągnęła taki poziom tyl
ko za czasów okupacji niemieckiej, 
gdy pracowało w kopalniach szereg 
robotników cudzoziemskich.

• • •
NOWY JORK. 21 III. (PAT) — 

Jak donoszą z Nowego Jork« 
UNRRA dostała do dyspozycji 4 stat
ki dla przewiezienia towarów dla. 
Polski i Czechosłowacji.

Na wiosnę ub. roku Rosjanie nie 
taili swego negatywnego stanowiska 
wobec odmowy Turcji przystąpienia 
do wojny przeciw Niemcom. To nega-

rzenia nowego rządu. Londyn Wa
szyngton zdają sobie sprawę, że sfor
mułowanie komunikatu z Jałty nie 
jest dobre, należało napisać, że komi
tet lubelski będzie ,,zastąpiony”, a 
nie „zreorganizowany”. Nalegają one 
jednak na własną interpretację, we
dług której komitet lubelski nie może 
Ir ć jiodstawą do tworzenia nowego 
rządu, jakkolwiek jego członkowie 
mogą wziąć udział, a nawet uzyskać 
większość w nowym rządzie. Londyn 
i Waszyngton podkreślają ustęp, mó
wiący i „szerokiej demokratycznej 
podstawie oraz o dopuszczeniu przy
wódców demokratycznych z Polski i 
Polaków' z zagranicy”. Jeżeli angio- 
sasi przyjmą stanowisko Moskwy ko- 

Wmści polskie
Londyn, 21. III. (PAT) — Sto

warzyszenia emigracji polskiej we 
Francji z bardzo nielicznymi wyjąt
kami przeciwstawiają się decyzjom 
konferencji krymskiej. Ostatnio odby 
ły się zebrania protestacyjne w Bour
ges, Bethune i Escaudin. Pro-komuni- i 
styczny tygodnik „Niepodległoś'* ” zo
stał skonfiskowany przez władze fran ’ 
cuskie za artykuł w sprawie konfe
rencji w Jałcie.

* * *
S y d n e y, 21. III. (PAT) — W 

CaubeiTa v australijskiej izbie repre
zentantów wpływowy poseł liberalny

Siła przed prawem
Londyn, 21. III. (PAT) — Cza

sopismo amerykańskie „Life” ogłoszą 
artykuł profesora Giuseppe Antonio 
Borghese o nastrojach społeczeńst’ z 
europejskich, w związku z udziałem 
Stanów Zjednoczonych w uchwałach 
krymskich. Profesor Borghese pisze - 
m. in .

„Wśród mieszkańców' Europy roś
nie uczucie upokorzenia wywołane sa
mowolnymi uchwałami „wielkiej trój
ki”. Czy nie jest tragedią, że wojna, 
która oficjalnie rozpoczęła; siÇ z powo
du Polski dobiega końca, a Polska jest 
Dokonana?... Pakt Stalina z Hitlerem 
o rozbiorze Polski został podarty, ale 
Stalin osiągnął wszystko co chciał... - 
Zwyciężamy Hitlera a równocześnie 
utwierdzamy jego zasadę, że siła jest j 
przed prawem.... Czy ambasador Har- 
rimann, mógł uczynić więcej, ni^ po
łożyć pieczęć amerykańską, aprobując 
rosyjskie zamiary? Jeżeli powiemy, że 
nie możemy nic zrobić w tej sprawie, 
że jest nam bardzo przykro, że nie 
chcemy i nie możemy interweniować 
na rzecz Polski, że byłoby obłędem i

zbrodnią przygotowywać trzecią woj- 
.ie światową przeciw Rosji, będzie to 
z naszej strony uczciwe. Ale zło zaczy 
na się wtedy, gdy wmawiamy w- sie
bie że postanowienia a nawet duch 
Karty Atlantyckiej nie zostały logwał 
cone w stosunku do Polski, a to właś
nie zrobiono na Krymie”.

Uklrd Hiszpanii 
ze St. Zjednoczonymi

MADRYT, 21. III (AP) — Agencja 
„Associated Press” donosi, że Hisz
pania i Stany Zjednoczone zawarły 
układ w sprawie rozbudowy nowego 
lotniska naprzeciw lotniska madryc
kiego tak, że wielkie samoloty ame
rykańskie będą mogły drogą powietrz 
ną dowozić dostawy dla alianckich 
armii okupacyjnych i dla ludności w 
wyzwolonych krajach. Lotnisko zmie
nione będzie ewentualnie po wojnie 
na cywilne dla transportów amery
kańskich i innjch Narodów Z jedno*  
czonych.

Ostrzeżenie Szwecji
mjr Cameron wystąpił w obronie wol 
no.ści narodów Europy. Stwierdził on, 
ż>. Rosja chce zagarnąć państwa bał
tyckie a prawdopodobnie Polskę, Wę
gry i Rumunię Nie wiadomo g-dzie 
skończą się jej apetyty. Austialia mu 
si wiedzieć w jakiej właściwie sytu
acji jest ona sama i inne państwa, któ 
re podpisały Kartę Atlantycką.• • «

Paryż, 21. III. (PAT) — W Au- 
liiay Sous Bois w środkowej Francji 
polski komitet wyzwolenia narodowe
go we Francji zwołał zebranie, na któ 
rym jego zwolennicy znaleźli się w 
mniejszości i musieli wynieść się ze 
sali wymyślając na „faszystów’. Pozo 
stali na sali Polacy uchwalili rezolu-

LONDYN, 21. III. (Reuter) — 
„Daily Express” zamieszcza artykuł 
Johna G a u n d, w którym, autor o- 
strzega Szwecję przed udzielan em 
schronienia hitlerowcom.

Jak twierdzi Gaund wybitni dzia
łacze hitlerowscy przybywają do Szwe

Odznaczenie prof. Haleckiego
WASZYNGTON, 21. III. (PAT) — 

Oska? Haleeki, profesor uniwersytetu 
warszawskiego, a ostatnio profesor 
uniwersytetu w Fordham w stanie 
Nowy Jork otrzymał doktorat honoro
wy historii od katolickiego uniwer- 
syteiu w Chicago.

cji i obejmują stanowiska w szwedz- 
ich przedsiębiorstwach okrętowych 

i lotniczych. Zamierzają oni zniknąć 
z oczu władz i nawiązać kontakt ze 
zbiegami niemieckimi, którzy uciekli 
przed prześladowaniami ze strony hit
lerowców. Dla każdego kto zna nie
miecką antyhitlerowską emigrację w 
Anglii jest to bardzo zły znak. Niem
cy nie powtórzą ju^ błędu popełnio
nego w tej wojnie i nie wypowiedzą 
demokracjom wojny ideologicznej. - 
Byli hitlerowcy staną się najszczer
szymi demokratami, a kiedy wojska 
okupacyjne aliantów opuszczą kiedyś 
Niemcy naród niemiecki bęlzie gotów 
do nowej wojny.

Kronika telegraficzna
cję. w której wyrażają swą stałą 
wolę walki z hitlerowcami, protestu- | 
jąc przeciw uchwałom konferencji — | 
krymskiej i solidaryzując się ze sta- | 
nowiskiem władz R. P.

Polska i UNRRA

mała pomocy, stało się to z przyczyn 
nie zależnych od Rządu Polskiego. — 
Rząd ten czyni równiej starania, aże
by państwa ■sprzymierźone i neutral
ne udzieliły Polsce pomocy w formie 
iwżyczki w naturze.

Delegacja belgijska
BRUKSELA, 21. III. (P) — 

belgijski podał do wiadomości, że mi 
nister spraw zagranicznych ‘aweł, 
Henryk Spaak staje na Czele delega
cji na konferencję w San Francisco.

LONDYN, 21. III. (Reuter) — Wy
soki komisarz Kanady Wincent Mas- 

badania przestępstw wojennych, lorda 
Wrighta, że Kanada postanowiła wy
słać swego przedstawiciela do tej ko
misji. Członkiem delegacji kanadyj
skiej bęlzie sam Massey.

* * * «
W a s z y n g t o n, 21. III (AP) — 

Korespondenci omawiający wyniki kon 
ferencji ogólno - amerykańskiej, pod
kreślają, że zasadniczym, warunkiem 
dla Argentyny, by mogła ona podpisać 
umowę w Meksyku, jest wypowiedze
nie wojny państwom Osi. Decyzję tę 
powzięto na zebraniu dyplomatów 20 
krajów amerykańskich.

* ♦ ♦
LOND YN, 21 III. (P) — Niemiec

ka agencja „Transocean” podaje, że 
rząd j apoński zarządził

5 największych nr‘ist Japonii, który
mi są Tokio, Osaka, Nagoja, Joko
hama i Kobe. * * *

ATENY, 21. III. (Reuter) — Z obo
zów koncentracyjnych w północnej 
Afryce powróciło do Grecji 1350 człon 
ków zbuntowanych oddziałów, uwię
zionych przez rząd grecki w grudniu 
ub. roku. Zostali oni wypuszczeni do 
swjch domów.

* * *
LIZBONA, 21. III. (UP) — Agencja 

„United Press” donosi, że rząd por
tugalski wydał dekret, zakazujący ja
kichkolwiek transakcji, dotyczących 
własności, pochodzących z rabunku, 
dokonanego w krajakeh pod okupacją 
wojskową lub z konfiskaty, dokona
nej w chwili wypowiedzenia wojny. 

• » *
BRUKSELA, 21 III (Reuter) — 

ewakuację I Agencja belgijska doniosła, że nowy

LONDYN, 21 III. (PAT) — Wice
premier i minister przemysłu, handlu 
i żeglugi Jan Kwapińskl. przemawia
jąc w sobotę przez radio w audycji 
dla Kraju, streścił rozwój współpracy 
Rządu Polekiego z UNRRA i podkre- 
ilił, że jeśli Polska dotąd nie otrzy

sey poinformował przewodniczącego 
komisji Narodów Zjednoczonych dla 

tywne stanowisko zajmowała w pełni 
Wielka Brytania. Zdawano sobie też 
sprawę z romiarów akcji niemieckich 
dyplomatów i agentów w Turcji. Ale 
gdy Turcja została po konferencji w 
Jałcie, zaproszona do przystąpienia 
do wojny przeciw Niemcom, celem 
zyskania możliwości uczestniczenia w 
konferencji w San Francisco, Turcy 
spodziewali się polepszenia swych sto
sunków z Rosją. Spotkał ich jednak 
zawód. Dzienniki sowieckie i radio
stacje, powtarzają zarzut, że Turcja 
jest „niedemokratyczna”.

Komentarze najwybitniejszych dzień 
nikarzy tureckich o wypadkach w Ju
gosławii wywołały bardzo ostrą repli
kę ze strony moskiewskiego pisma — 
„Wolna i klasa robotnicza”. Turcy wy 
suwają przypuszczenia, że Rosja nie
chętnie patrzy na sojusz angielsko - 
turecki i że chęmie widziałaby poważ
ne zmiany wewuęlrzne w Turcji.

Brytyjski dziennik podkreśla dalej, 
że podstawową zasadą polityki zagra
nicznej Kemala Paszy było zachowa
nie jak najprzyjaźniejszych stosun
ków1 z sąsiadem Turcji, Rosją Sowiec
ką Rewolucja kemalistowska w Tur
cji nastąpili ściśle Po przewrocie so
wieckim i ponieważ oba kraje były izo 
lowane- i traktowane jmdejrzliwie — 
przez mocarstwa zachodnie, natural
ną konsekwencją było ustalenie mię
dzy nimi ścisłych stosunków. Jedynie 
według tej polityki, ustalonej przez 
Mustafę Kemala, zawarto sojusz turec 
ko - brytyjski, po uprzednim uzyska
niu zgody Rosił, przy czym traktat 
zawieraj zastrzeżenie, wykluczające 
niebezpieczeństwo, by mógł on wciąg- 
i ąć Turcję w jakiś konflikt z Rosją

Od roku 1941 Niemcy nie szczę Iziły 
żadnycli wysiłków, bv doprowadzić 
ero niezgody m ę Izy Turcją a Rosją. 
Również Wielka Brytania ze swej 
strony robiła wszystko, co było w jej 
mocy, aby poprawić stosunki między 
dwoma krajami, które były i eą jej so
jusznikami. Byłoby więc najbardziej 
naturalnym i stosownym, gdyby sojusz 
angielsko - turecki dopełniony został 
jiodobnym sojuszem sowiecko - turec
kim.

(Podaliśmy artykuł — „Yorkishlre 
Post” ze Wzglęiu na otwarte postawie 
nie zagadnienia niezbyt zadawalają
cych stosunków sowiecko - tureckich, 
co na ogół prasa brytyjska stara się 
zatuszować. Nie wszystkie uwagi — 
dziennika są słuszne, a raczej nie są 
zupełne. Artykuł pomija np. dyskret
nie fakt, że w okresie przyjaźni Sta
lina z Hitlerem, Moskwa bardzo ostro 
atakowała Turcję za jej sojusz z Wiel 
ką Brytanią, wypowiadając przez usta 
Mołotowa zdanie, że Turcja złamała 
przez ten pakt zasady neutralności 1 
że wkroczyła na niebezpieczną drop.ę. 
Jest tó oczywiście niewygodnie dzien
nikowi brytyjskiemu przypominać dziś 
ten okres, tak jak nieporęcznym jest 
przyznać, że Wielka Brytania żywi u- 
zasadni mą obawę o los Dardaneli, 
które są celem polityki rosyjskiej od 
wieków. —- Przyp. red.).

9
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Głos tych, którzy dobrze znają 
Rosję Sowiecką

Francia - Rosis.
PARYŻ, 21. III, (PAT) Opinia fran 

cuska przyjęła ze zdziwieniem stano
wisko Sowietów w sprawie sojuszu 
francusko-sowdeckiego Pyta ona, czy 
pakt z Sowietami przedstawia jesz
cze znaczenie, skoro Rosja nie uznaje, 
iz ma on działać automatycznie.

Delegacje polskie
po pół głosu

LONDYN, 21. III. (PAT) — „New 
York Sun” zamieszcza artykuł Law- 
rence’a, w którym autor proponuje 
obsadzenie pustego miejsca Polski w 
San Francisco przez dopuszczenie 
dwóch i>olskich delegacji, mianowi
cie delegacji Rządu Polskiego i „korni 
tetu lubelskiego”, z których każda 
miałaby połowę głosu.

San Francisco 
bez udziału Polski

Londyński „Evening News” dono
sząc, iż Harriman, który jako amba
sador amerykański w Moskwie jest 
członkiem komitetu trzech utworzone 
go dla zorganizowania nowego rządu 
polskiego, przybył do Londynu pisze, 
że sprzymierzone koła dyplomatyczne 
są poważnie zaniepokojone możliwoś
cią braku przedstawiciela Polski w 
San Francisco, bo to zraziłoby mniej
sze narouy.

„Daily Mail.” |podkr*eśla  paradoks 
sytuacji, że w San Francisco będzie 
Egipt, który wczoraj przystąpił do 
wojny 1 Nikaragua, która praktycz
nie w wojnie nie brała udziału, a 
nie będzie Polski, która jest pierw 
szym z aliantów i poniosła olbrzymie 
w walce przeciw Niemcom oiiary.

Pięt wielkich nalołrw 
ne Japonię

N o w y J o r k, 21. III, (Reuter) 
— Oddziały amerykańskie, działające 
na wyspie Mindanao w Archipelagu 
Filipińskim zajęty miasto Zamboanga. 
Równocześnie inne oddziały wylądowa 
ły na położonej naprzeciwko tego mia 
.sta wyspie Baslian.

Wczoraj przed świtem 300 zgóią nad 
fortec dokończyło, przy pomocy bomb 
zapalających, dzieła zniszczenia, dolo 
nanego w japońskim mieście Nagoja 
przez nalot z 12 b.m. Od 10 b.m. nad- 
fortece w sile 300 lub więcej dokonały 
pięciu wielkich nalotów na Japonię, 
w celu spalenia obiektów wojsko
wych i przemysłowych. Celami tych 
nalotów były oprócz Nagoji, Tokio, 
Ossaka i Kobe — największe miasta
Japonii.

Sytuacja w ’ndochinach
O z u n g - K i n g 21. III. (Reu

ter) — W północnej części Indochin

Znaczna większość amerykańskiej i 
angielskiej opinii publicznej nie zna i 
nie rozumie Rosji Sowieckiej. Nie 
zna odrębnej psychiki i moralności so 
wieckiej, nie rozumie istotnych celów 
nieograniczonej i nie dającej oię ni
czym nasycić żarłoczności imperialis
tycznej Rosji, nie może pojąć bezmia
ru perfidii i zimnego okrucieństwa te
go świata. I dlatego anglosaska opi
nia publiczna jest wciąż na pół bez
bronna wobec sideł i pułapek polityki 
i propagandy sowieckiej.

Nie łatwo wytłumaczyć dlaczego — 
tak się dzieje, dlaczego opinia ta cza
sami jak gdyby umyślnie zamyka o- 
czy na najbardziej jaskrawe fakty, do 
wodzące/ iż istota totalizmu sowiec
kiego niczym nie r >żni się od totaliz
mu nazistowskiego. Zbyt wielu Ame
rykanów i Anglików nie zna i nie ro
zumie Ros.il Sowieckiej tak samo, jak 
nie znało i nie rozumiało Hitlera i na 
zizmu w latach od 1933 do 1939 roku.

Zjawisko to jest tym dziwniejsze, 
że nie możemy narzekać ani na brak 
wystarczających informacji, ani na 
brak miarodajnych ekspertów. Poli
tyka Rosji we wschodniej i południo
wo - wschodniej Europie, w Persji i 
Turcji, w Mongolii i w Chinach nie 
pozostawia żadnej wątpliwości, iż ä- 
petyty Moskwy, tak jak przed tym a- 
petyty Hitlera, nie mają granie ni kre
su. *Cały  szereg miarodajnych obywa
teli amerykańskich, jak M. Eastman, 
W. Chamberlain, T. A. Taracouzio 1 
wielu innych od lat wyraźnie przed
stawiają niebezpieczeństwa, jakie A- 
meryce i światu grożą ze strony to
talizmu sowieckiego.

Świeżo mamy do zanotowania nowe, 
niezwykłe wymowne w tej mierze 
Świadectwo.

Nikt nie zaprzeczy, że luożmi, któ
rzy najlepiej poznali metody i cele so
wieckie są komuniści si>od znaku Troc 
kiego. I oto właśnie w organie tej gru 
py „Politics” znajdujemy niezwykle 
charakterystyczny artykuł o powsta
niu w Warszawie

Na pytanie, jakie cele przyświecały 
Moskwie w jej zdradzieckiej polityce 
w stosunku do powstania warszaw
skiego, odpowiada „Politics” :

„...Główną przeszkodę na drodze do 
osiągnięcia „sukcesu” w rokowaniach 
z polskim rządem stanowił dla Mos
kwy dobrze zorganizowany, demokra
tyczny ruch podziemny w Polsce... I 
dlatego ruch ten musiał był albo szan 
tażem zmuszony do poddania się, albo 
zlikwidowany... Jako marksista, Sta-

Warszawie stała się w ten sposób cał
kowita”.

Oto głos tych, którzy najlepiej poz
nali i zgłębili cele i metody komuniz
mu sowieckiego.

Ci zaś, obywatele amerykańscy i 
brytyjscy, którzy dziś pocieszają się 
tym, że inne obecnie sowietyzowane 
narody są. . daleko, niech przypomną 
sobie, jak to Hitler, przez lata całe, 
zagarniając jeden kraj za drugim, ślu 
bował za każdym razem, iż chodzi mu 
,řtylko” o to jedno terytorium, a póź- 
niej da światu już spokój...

Agresja totalizmu i Komunizmu — 
idzie etapami, ale nie ma granic ni 
kresu.

Mr. Eastman, jeden z najwybitniej
szych autorytetów w dziedzinie komu 
nizmu pisał niedawno :

Świat cały przeżywa dziś okres nie
pokoju i Stany Zjednoczone nie są by 
najmniej zabezpieczone przed skutka
mi tego niepokoju. Wielu z nas łatwo 
o tym zapomina, ale komuniści nigdy 
nie zapominają... Komunizm jest spis
kiem uknutym dla zdobycia władzy 
wtedy, gdy kraj nasz będzie przeży
wał okres niepokoju... Każdy komu
nista myśli wcią.z o dniu zbrojnej woj 
ny przeciw demokracji. Każdy demo
krata, jeśli jest politycznie dojrzały, 
winien zająć postawę czynnej walki 
przeciw komunizmowi”. Tak mówi — 
trzeźwo patrzący i uczciwie myślący 
Amerykanin.

Przyszłość i bezpieczeństwo naszej 
Ojczyzny zależy w dużym stopniu od 
tego w jak szybkim czasie opinia an- 
glosasów zrozumie grożące Europie 
niebezpieczeństwo i przeciwstawi się 
mu z całą energią.

Układ aliantów ze Szwecją
SZTOKHOLM, 20. III. (Reuter) — 

Z półurzędowego źródła donoszą, że 
wkrótce ma być podpisany układ m ę 
dzy aliantami a Szwecją w sprawia 
udziału szwedzkiego w transporcie 
morsŘira dla narodów sprzymierzo ■ 
nych. Osiągnięto już zupełną zgodę. 
Administracyjne sprawy szwedzkie po 
wierzono zostaną komitetowi rządo- 

I wernu dla żeglugi, który zajmie się 
sporządzeniem spisu statków, znajdu
jących się do dyspozycji właścicieli i 
przekażc je flocie alianckiej. Odnoszą 
cy się do tego projekt dekretu przed
łożony zostanie wkrótce parlamentowi 
szwedzkiemu.

Zgromadzenie Ligi 
WoJności Europy

EDYNBURG, 21. III. (PAT) - 
W óałej Skocji odbywają się 
zgromadzenia Ligi Wolności Eu 
ropy.

W Kirkoaldy odbyło się zebranie, 
które stało się manifestacją w obro
nie praw małych narodów’. Przema
wiali działacz Ligi Wolonośei Europy 
James Henderson i posłowie do par
lamentu : Earl of Mansfield (konser
watysta), John F. Steward (liberał) i 
Sir Patrick Dollan krytykował poli
tykę sowiecką w stosunku do krajów 
Europy i wypowiedział się stanowczo 
przeciw narzucaniu Polsce dyktatu 
krymskiego.

Dom Polslc w Afryce
LONDYN, 21. III. (PAT) — W Jo- 

hanesburgu w Afryce Południowej 
stworzono, dzięki pomocy katolickmh 
organizacji amerykańskich Dom Pol-- 
ski, który został otwarty 12 bm.

Szwajcarska organizacja dobroczyn
na „Szwajcarski Dar dla Ofiar Woj
ny” zorganizowała w Genewie wysta
wę. dającą obraz jej działalności,

Szlakiem żołnierzy 2. Korpusu

Tragedia adriatycka
Artylerzyści kresowi, w czasie swej 

akcji nad Rubikonem w październiku 
roku ubiegłego, mieli wposobnvSč wi
dzieć w Rimini średniowieczne zam
czysko, tzw. Ifoccu Malat estiana, któ
re było kiedyś sceną głośnego dramatu 

Francesca da Rimini żyła w drugiej 
połowie XIII stulecia. Ojciec jej, Gui
do da Polenta, pan na Ravennie, wy
dał ją za. Gianciotto Malatestę, z rodu 
feudalnych władców Rimini. Młodziut 
ka księżniczka raweńska, poślubiając 
rimińskiego księcia, nie uprzytomnia
ła sobie zapewne do jakiego stopnia 
przekracza Rubikon. Obdażyła wpraw 
dzie męża córką Concordią, ale to 
symboliczne imię dziecka nie okazało 
się proroczym dla rodu Malatestów.

Piękna Francesca zapłonęła bowiem 
kazirodczą namiętnością do brata swe 
go męża, Paola, a zazdrosny i mściwy 
mąż (nie napróżno noszący nazwisko 
Malatesta, a do tego nazywany zdrob 
nia le Gianciottellem) własnoręcznie za 
mordował wiarołomną paiÇ.

Znajdujemy tu odrazu elementy tra
gedii, której djAnunzio nie mógł nie 
napisać, tym bardziej, że rozegrała 
się nad Adriatykiem, tak bliskim ser
cu urodzonego w Pescarze przyszłego 
zdobywcy Fiu me. Jest to także rola, 
której Eleonora Duse nie mogła nie 
zagrać.

Ale TAnumizio miał wielu poprzed
ników, a pierwszym z nich był Dante. 
Wielki florentyńczyk spędził, jak wia 
domo, koniec swego wygnańczego ży
cia w Ravennie, na dw-orze spokrew
nionej z Francescą, rodziny panującej 
Polenta, w której sprawach posłował 
nawet, krótko przed śmiercią, do We
necji. W Ravennie reg w roku. 1321 — 
zmarł na malarię i został pochowany; 
(mauzoleum poety znajduje się przy 
klasztorze franciszkańskim na via Gui 
do da Polenta).

„Inferno” (Piekło), jednak napisał 
prawdopodobu ie przed pobytem wr Ra
vennie, widocznie więc dramatyczna 
historia rimińska, współczesna floren 
t.vńskiej młodości i>oety, była głośna 
w całej Italii, zanim jeszcze ją on sam 
ostatecznie unieśmiertelnił,

Alighieri z dužvin upodobaniem u- 
mieszczał w „Piekle? swych politycz- 
1.1VC11 wrogów, ale niewątpliwie z ża
lem U( zynił to, w pieśni piątej, z 
nieszczęsnymi kochankami z Rimini. 
Poeta, który w „Raju” wypowiedział 
słowa : 1’anior che muow’e il sole e 
l'altre stelle”, sam bjł wzruszony do 
łez dziejami miłości i śmierci Paola i 
Franceski. Jego wizerunek Franceski, 
pełen życia, namiętności i prawdy. — 
stał się natchnieniem niezliczonych 
poetów’ i artystów w Italii i za jej gra 
nlcami. W domach włoskich często 
spotyka s ę fotografie Eleonory Du
se w roli Franceski. lub reprodukcje 
obrazów przedstawiających sławną 
paię dantejską. Szczególnie znane lest 
sugestywne jłótno Azy Scheffera, ro
mantycznego malarza i portiecisty —• 
Chopina, z paryskiego Luxemburgu.

Legenda miejscowa przypisuje ri- 
mińskiemu powietrzu pewmego rodza
ju miłosne promieniowanie, które naj
więcej rozsławiło ten gród starożytny 
i w wdększej mierze ni^. gładka pia
skowa plaża nad Adriatykiem przyczy 
niło się do jego kąpieliskowej karie
ry. Czy piękna księżna sama uległa 
klimatowi miejsca, czy też duch iej, 
po tragicznej śmierci, oddziałał na je
go powstanie, jest, rzeczą sporną.

Jakkolwiek bądź, dla czytelników 
kresowych, mimo krótkotrwmłości po
bytu, ruin wojennych, przypontowego 
inferna i uporczywej deszczu, owa 
legendarna domieszka miłosna rimiń
skiego klimatu była w7yrażnie wyczu
wana. Może i dlatego po trochu z ta
kim zapałem ’ zaciętością przerąbywa 
li później poprzez apenińskie błota uo 
Stęp do Forli i drogi emili. skiej.

'Azymut

lin dobrze zdaje sobie sprawę z zasa
dy podziału pracy : dostrzegł on możli 
wości użycia nazistów do tego, by speł 
nil i zań brudną robotę. Każdy pow- 

oddziały francuskie i annamickie, — i stanieć warszawski zabity przez Niem 
wraz z partyzantami, stawiają Japon-1 ców, zmniejszył pracę plutonom egze- 
czykom silny opór Rząd francuski kucyjnym Stalina... Kolaboracja Sta . 
orzjgotowuje plany kontrofensywy. 3 na 1 Hitlera, przeciw powstańcom w

Va włoskich bezdro^ich. (Z odcinka 2. Korpusu we Włoszech),
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Oto ludzie, którzy znajdą się poza nawiasem społeczeństwa polskiego

Dookoła wystąpienia b. min. Stańczyka
NOWY, JORK, 21. III. (AP) — 

„New York Times” zamieszcza omó
wienie wywiadu z Janem Stańczy
kiem b. ministrem pracy Rządu Pol
skiego.

Stańczyk ustąpił z komitetu wyko
nawczego Polskiej Partii Sosjalistycz 
nej wraz z Grossfeldem, Szczyrkiem 
i Baldońskim. W ubiegłym tygodniu 
odbył on konferencję z premierem 
Churchillem w sprawie decyzji Jałty 
i ojSwiadczył swą gotowość wzięcia 
udziału w załatwieniu sprawy Polski 
na podstawie dekdaracji krymskiej, 
ale zażądał uprzednio wypełnienia 
kilku warunków.

STAŃCZYK ZDRADZIŁ
SWĄ PARTIĘ

Dziennik przypomina, że Stańczyk 
jest przywódcą Związków Zawodo
wych i członkiem tego samego stron
nictwa, co Premier Arciszewski, ale 
że odmówił wzięcia udziału w Rzą
dzie w czasie jego formowania, naśla
dując przykład b. premiera Mikołaj
czyka. Mikołajczyk zaś, jak ogólnie 
się okazuje, jest jednym z Polaków 
w Londynie, którzy bęlą zaproszeni 
do Moskwy, dla uczestniczenia w u- 
tworzeniu nowego „zjednoczonego rzą
du polskiego”.

Stańczyk stwierdził, że gotów jest 
on pomóc w załatwieniu sprawy Pol
ski, ponieważ od długiego czasu dążył 
do dobrych stosunków sąsiedzkich 
między Polską a Rosją. Uważa on, że 
takie stosunki są w intereseie obu kra 
jóW. Wyjaśnił on, że jego stanowisko 
nie jest identyczne ze stanowiskiem 
rządu Arciszewskiego w stosunku do 
szczerości ogólnych zasad konferencji 
krymskiej, ale, że chce on dążyć do 
wprowadzenia jej praktycznie w ży
cie i przez uczestniczenie w pertrak
tacjach w sprawie nowego rządu za
pobiec zarzutowi ze strony wielkich 
mocarstw, że formuła ustalona w Jał
cie skończyła się niepowodzeniem, po
nieważ Polacy nie dali jej żadnej 
szansy.

Stańczyk, który dwukrotnie rozma
wiał z Rooseveltem zapewnił, że u 
prezydenta znalazł podobnie, jak u 
premiera Churchilla, szczerą przyjaźń 
dla Polski i zainteresowanie w za
pewnieniu jej niepodległości i inte
gralności. •

FAŁSZYWE ARGUMENTY
Mimo faktu, że krymskie deąyzje 

nie są dla Polski sprawiedliwe, zwła
szcza ponieważ odbierają jej one 
Lwów i okręg Borysławia, nie mniej 
— podkreślił Stańczyk — nie traci on 
nadzeil. że możliwe LÇlzie stworzenie 
dobrych stosunków między Rosją a 
Polską. Ale warunkiem do tego jest, 
by Polska otrzymała naprawdę repre-

W kołach politycznych Paryża pa- J 
nuje wielkie napięcie. Na sobotnim 
posiedzeniu rządu francuskiego odby
ła się gorąca dyskusja nad zagadnie
niem. czy posłowie i senatorowie, któ 
rzy popierali rząd Vichy, mogą kan
dydować w najbliższych wyborach.

Gen. de Gaulle prawdopodobnie bę
dzie chciał załatwić te sprawy spor
ne już przed konferencją w San Frań | 
Cisco 

zentatywny rząd złożony z przywód
ców głównych partii politycznych i by 
rząd ten miał swobodę działania w 
granicach małej Polski.

ABY ZWROCONO 
LWÓW — POLSCE

Jeżeli marsz. Stalin — mówił dalej 
Stańczyk — ma zdobyć nie tylko za
ufanie, ale nawet entuzjazm narodu 
polskiego, nie może on uczynić nic 
lepszego, jak oddać Polsce Lwów, któ 
ry Polacy uważają za swoje miasto, 
iwmadto takie posunięcie Rosji usunę
łoby podejrzenia ,że Związek Sowiec
ki nie zamierza traktować Polskę, ja
ko niepodległego państwa.

W dalszym ciągu Stańczyk podkre
ślił, że najlepsze stosunki ułożą się, 
jeżeli Polska i Rosja zdadzą sobie 
sprawę z tego, że stoją wobec niebez
pieczeństwa ataków z zewnątrz 1 że 
nie ma pewności dla jednego z państw 
bez pomocy drugiego. Wewnętrzne ży
cie narodu polskiego musi być jednak 
swobodne. Wszelkie odkładania lub 
zwłoki w tworzeniu nowego polskiego 
rządu, mogą wytworzyć niebezpieczne 
różnice poglądów, jłonieważ polska 
opinia publiczna zacz;yna być podej
rzliwą, że po jednostronnej operacji 
zmiany granicznej, inne rozdziały de-

LONDYN, 21. III. (Reuter) — 
Na całym obszarze między Mo
zę la, Renem i Zagłębiem Saary, 
oddziały 3. armii amerykańskiej

Poczynając od północnego zachodu 
można wymienić następujące kierunki 
posuwania się Amerykan. Jedna ko
lumna, przekroczywszy rzekę Nahe, 
zajęła Wendelsheim i posuwa się da
lej w kierunku Renu, grożąc odcię
ciem Moguncji. W mieście tym Niem
cy wysadzili ju^ mosty na Renie tak, 
że własne oddziały ich, które w od
wrocie dotarły do Moguncji, mają od
ciętą dalszą drogę. ’

Inne kolumny wojsk amerykańskich 
posuwają się na południe ku Kaisers 
lautern, od którego dzieli je jeszcze 
25 km. Kolumny, które od Trewiru 
dotarły aż do Kirn, nad rzeką Nahe, 
spowodowały odcięcie Niemców na 
północ od tej rzeki. Ku południowe
mu zachodowi 3. armia amerykańska 
jest na obszarze Saary w Saint Wen
del i w tym punkcie zachodzi już 
bezpośrednio na tyły linii Zygfryda.

3. armia amerykańska znajduje się 
o 15 km od Moguncji, a inne jej od
działy według niesprawdzonych jak 
dotąd pogłosek spotkały się z oddziała 
mi 7. armii.

Na przyczółku 1. armii pod Remo- 
gen zostało zajęte miasto Oberkassel, 
położone prawie naprzeciw Bonn, a 
na południowym krańcu przyczółka 
Amerykanie zajęli Rockonfeld i po
deszli pod Hammerstein.

cyzji krymskiej nie zostaną szczerze 
wykonane przez trzy wielkie mocar
stwa. Naród polski staje się coraz 
bardziej podejrzliwy, co tworzy at
mosferę nieprzychylną dla dobrego 
ułożenia stosunków, zarówno teraz, 
jak w przyszłości.

Stańczyk zakończył podkreśleniem, 
że brak reprezentacji polskiej na kon
ferencji w San Francisco będzie wiel
ką niesprawiedliwością, ponieważ 
Polska była pierwszym narodem, któ
ry pierwszy przelał krew w tej woj
nie, — zawsze walczył i wycierpiał 
więcej. 

• • •
(Podaliśmy wypowiedzi pana Stań

czyka bez zmian, według tekstu arty
kułu dziennika- nowojorskiego. Zacho
wujemy wobec wszystkich tych Pola
ków, którzy decydują sie na dyskuto
wanie legalności prawowitego rządu, 
którzy wejść pragną w sklad „tym
czasowego rządu jedności narodowej” 
— niezmienne stanowisko. Uwaiamy, 
że nawet przez naszych sojuszników 
narzucony „rząd” 
resów obcych, jest cudzą agenturą, a 
ludzie którzy w „rządzie” takim bin- 
rą udział dopuszczają się zdrady sta
nu i stawiają się sami poza nawiasem 
społeczeństwa polskiego).

posuwają się w kierunku linii 
Zygfryda, grożąc zamienieniem 
tego obszaru w szereg pułapek 
dla wojsk niemieckich.

7. armia amerykańska naciera da
lej na linię Zygfryda z frontu, a 
1. armia francuska, która działa na 
prawym skrzydle Amerykan nad Re
nem zajmując Lauterburg, wyparła 
Niemców z ostatniego skrawka ziemi 
alianckiej i przekroczyła granicą nie
miecką. — Obecnie nie ma już Niem
ców nigdzie na wschodzie Francji. —

Kronika telegraficzna
MOSKWA, 21. III. (Reuter) — Mo

skiewski korespondent „New York 
Times” donosi, że prezydent Benesz 1 
członkowie jego rządu odbywają na
rady z przedstawicielami Słowackiej 
Rady Narodowej 1 z politykami przy
byłymi z Czech.♦ * *

LONDYN. 21. III. (Reuter) — Radio 
BBS doniosło, że p. Churchill, króra 
przyjęła zaproszenie do Rosji zabawi 
w tym kraju przez miesiąc.• • •

LONDYN, 21. III. (Reuter) — Hit
ler przemawiając do przywódców or
ganizacji młodzieży, powiedział m. In. 
„Jestem mocno przekonany, że mimo 
trudnej sytuacji, wyjdziemy zwycięs
ko z walki”.

Dwa rozkazy wieczorne
MOSKWA, 21. HI. (Reuter) — 

Wczoraj wieczorem rozkaz Stalina 
doniósł o zajęciu Braunsbergu, nad 
Zalewym Wiślanym.

MOSKWA. 21. HI (R) — Wczoraj 
wieczorem został wydany drugi roz
kaz Stalina, donoszący o zajęciu por
tu Altramm u ujścia Odry na prawym 
brzegu rzeki.

Reforma rolna 
na Węgrzech

LONDYN, 21. III. (P) — T. sw. 
tymczasowy rząd węgierski w Debre- 
czynie uchwalił przeprowadzić refor
mę rolną. Jak podaje radio moskiew
skie około pół miliona bezrolnych i 
małorolnych chłopów miałoby otrzy
mać ziemię.

(Liczba ta wydaje się przesadzona 
— przyp red.) Otrzymujący ziemię hę 
dą ją spłacać państwu w przeciągu 
10 do 20 lat.

Franco zrozumiał...
Hiszpania wypowiada 

wojnę Japonii
LONDYN, 21. III. (Reuter) — Ko

respondent dyplomatyczny dziennika 
„Manchester Guardian” przypuszcza, 
że Franco zrozumiał wreszcie nleunik 
nioną klęskę Osi i zechce okupić ta
nim kosztem swą faszystowską prze
szłość wypowiadając wojnę Japonii.

Lądowanie 
na wyspie Panay

NOWY JORK, 21 III. (Reuter)

pińskim.
Wyspa ta leży w centrum Archi

pelagu mniej więcej w środku trój
kąta utworzonego przez Luzou, Pala- 
V'an i Mindanao.

Jak wiadomo oddziały niemieckie po 
zostały dotąd na zachodnich wybrze
żach tego kraju i na niektórych wys
pach francuskich.

Myśliwce polskie ostrzeliwały z nls 
kiego pułapu niemiecką radiostację w 
Holandii.

Amerykanie zajęli 
fabrykę podziemną

LONDYN, 21. III. (P) — W 
sobotę wojska amerykańskie za
jęły w Niemczech pierwszą fa
brykę podziemną.

Jest to fabryka pomp benzynowych 
do samolotów Focke-Wulf. Znaleziono 
tam przyrządy precyzyjne, będące cu
dem techniki. W podziemiach, gdzie 
mieściła się fabryka było półtora ty
siąca ludzi cywilnych, którzy schroni
li się tam przed bombardowaniem, a 
prócz tego kilkuset robotników, któ
rzy pracowali pod przymusem, a 
wśród nich Polacy. Do fabryki pro
wadzi korytarz o długości 350 metrów 
wykuty poprzez stok pagórka w ska
le. Tym korytarzem dochodzi eię do 
wielkiej jaskini, znajdującej się 20 m 
pod ziemią, w której mieści się fa
bryka.

Saarlautern —
zaiete

LONDYN, 21. III. (Reuter) — 
Oddziały amerykańskie, posuwa
jące się po południowym brzegu 
Saary, zajęły miasto Saarlautern

Oddziały 3. armii ^ą ju^ 6 km od 
Kaiserslautern.

♦ • •
LONDYN. 21. III./ (Reuter) — We

dług doniesień niemieckich oddziały 
amerykańskie 1. armii, na przyczółku 
pod Remagen przypuściły natarcie po 
obu stronach autostrady Kolonia — 
Frankfurt. Natarcie było poprzedzo
ne nawałą artyleryjską, która trwała 

\a godzin.

Komuniści francuscy 
wycofują się z rżąc u

PARYŻ, 21. III. (P) — Komu
niści francuscy chcą wycofać się 
z udziału w rządzie, ażeby od
zyskać pełną swobodę działania 
i krytyki.

7. armia przebiła się 
przez linię Zygfryda 

LONDYN, 21. III. (Reuter) — 
Według doniesień popołudnio
wych 7. armia amerykańska ' 
wkroczyła w kilkunastu miej
scach w linię Zygfryda, która, 
jak się wydaje, zostanie wkrótce 
przełamana.

Wielkie postępy wojsk alianckich w Niemczech

Wojska amerykańskie zagrażająMoguncji
1. armia francuska przekroczyła granicę Rzeszy

jest wyrazem in te- J
Amerykanie wylądowali na wys
pie Panay w Archipelagu Fili-
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